
NACIONES UNIDAS 

Marfes 
~ . ~ 20° periodo de sesiones 

872.• sesion 

12 de julio de 1955 
a las 14.30 horas 

~-: ' CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 

~ · 11 ~,....... DOOUMENTOS OFIOIALES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 
Pdgina 

Tema 2 del programa: 
Situaci6n econ6mica mundial {continuacion) 51 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

P1·esentes : 
Los representantes de los siguientes paises: Argent~na, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte, Republica Dominican a, Turquia, 
Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Indonesia, Israel, Mexico. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem­
bros: Bulgaria, Republica Federal Alemana, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
O.rganizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentaci6n, Organizaci6n de Aviaci6n Civil 
Internacional, Organlzaci6n Mundial de la Salud, Union 
Internacional de Telecomunicaciones, Comisi6n Interina 
de Ia Organizaci6n Internacional de Cu~e~cio. 

TEI\IA 2 DEL PROGRAMA 

Situacion e~onomica mundiru (E/2674, E/2684, 
E/2706, E/2712, E/2726 y Add.l a 5, E/2729, 
E/2737, E/2738, E/2739, E/2740, E/2756, E/2771, 
E/2772 y Add.I, E/CN.I2f359, E/CN.I2/AC.25f5, 
E/ECE/199, EfL.634, ME/284/55, ME/285/55 (con­
tinuacion) 

1. El Sr. DIAZ ORDO~EZ (Republica Dominicana) 
feHcita a la Secretarfa por los documentos presentados 
que permitiran al Consejo proceder a un completo estudio 
de la situaci6n econ6mica mundi.al. La necesidad de un 
estudio completo y detallado es evidente, si se tienen en 
cuenta los acontecimientos actuales y la situaci6n en 
que viven en el mundo millones de seres humanos. 
2. La delegaci6n de la Republica Dominicana ha seguido 
el curso de los acontecimientos con preocupaci6n com­
prensible. A pesar de todos los informes que :::e han pre­
sentado al Consejo Econ6mico y Social, de conformidad 
con Ia resoluci6n 118 (II) de la Asamblea General, resolu­
ci6n que recordaba al Consejo la obligaci6n que, segnn 
la Carta de las Naciones Unidas, le incumbfa de promover 
la soluci6n de los problemas internacionales de caracter 
econ6mico, niveles de vida mas elevados, trabajo perma­
nente para todos y condiciones de progreso y de des-

51 

arrollo econ6mico y social; a pesar de todas ]as resolu­
ciones aprobadas por el Consejo recomendando las me­
didas necesarias para favorecer Ia estabilidad econ6mica 
y suprimir los obstaculos que perturban el comercio 
internacional, ciertas medidas restrictivas ponen todavia 
trabas a la colaboraci6n econ6mica internacional, y de 
elias quiza la mas importante sea el mank nimiento de 
las cuotas de importaci6n. 

3. Es preciso recordar que el mundo se orienta hacia 
una finalidad concreta gracias al Consejo Econ6mico y 
Social, que cumple una de las funciones mas positivas 
encomendadas a tlrl vrganismo de las N aciones Unidas. 
Por ejemplo, Ia tarea emprendida pot el Consejo para 
estimular el desarrollo de los paises de economia insufi.­
cientemente desarrollada se realiz6 con la cooperaci6n 
efi.caz de los paises interesados. No obstante, todos esos 
esfuerzos se vieron obstaculizados por las restricciones 
que todavia snbsisten en la cooperaci6n econ6mica y en 
el comercio iniernacional, a pesar de las altisonantes 
declaraciones que se formulan en las reuniones interna­
cionales. La igualdad es Ia herencia comun de la huma­
nidad, y al fomentarla no se priva a nadie de lo que le 
es debido. En la Carta de las Naciones Unidas se ha 
consagrado el principia de la igualdad y todo intento de 
prostituirlo debe combatirse con maxima energia. Tanto 
Ia justicia como la raz6n otorgan a los paises que se han 
visto privados de los recursos mundia.les el derecho a 
reclamar la parte que les corresponde. Por lo tanto, el 
orador no cree pueda haber objeci6n alguna a que se 
declare ante el Consejo Econ6mico y Social, en virtud 
de sus funciones, ei 6rgano mas dimi.mico de las N aciones 
Unidas, que las practicas restrictivas del comercio inter­
nacionaJ. revelan la falta de la buena fe que siempre de­
berfa animar las recomendaciones de la Organizaci6n. 

4. Debido a ello, la delegaci6n de la Republica Domini­
cana ha estudiado el Informe Econdmico Muncliat, 
1963-54 (E /2729), con maximo interes. Como lo sefiala 
el lnforme, en el transcurso de los afios 1953 y 1954 las 
principales actividades se han orientado bacia la con­
tinuaci6n de la lucha contra la inflaci6n, el fomento de las 
inversiones y el restablecimiento del equilibria econ6r ·.ico 
mundial. En el I nforme se sefiala. con raz6n que mientras 
el comercio internacional s61o tiene una importancia 
secundaria para algunos pafses es, en cambio, vital para 
otros. Es evidente que el comercio internacional es uno 
de los medios que emplean los paises de economia insu­
fi.cientemente desarrollada para obtener las mercancias 
indispensables para su desarrollo econ6mico. Siendo esto 
evidente, la politica de impo:-taciones en gran escala, 
que caracteriz6los afios que siguieron ala segunda guerra 
mundial, produjo, sin embargo, una grave presi6n en la 
economia de los paises insufi.cientemente desarrollados, 
que se vieron obligados a adoptar ciertas medidas de 

E/SR.872 



52 Consejo Economico y Social - 20.o periodo de eesiones 

proteccion. Estas medidas, a su vez, motivaron el Acuerdo 
General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (AGAAC), 
destinado a impedir, entre otras cosas, los futuros 
aumentos en los aranceles y a suprimir los tratos de 
preferencia. 
5. La Republica Dominicana es un ejemplo de J.o que 
un pais puede realizar cuando utiliza. plenamente sus 
' ecursos nacionales. Para su existencia la Republica 
Dominicana dependia tradicionalmente de sus exporta­
ciones al mercado mundial. El Gobierno ha tornado 
medidas para reducir esa dependencia; en 1954 solamente, 
invirtio 72 millones de pesos en desarrollar las industrias 
del petroleo, de los colorantes, de los textiles, de las 
conservas de carne y otras; ha elaborado tambien un 
plan para explotar los considerables recursos minerales 
de la region. Sin embargo, no ha olvidado la contribucion 
que la tradicional exportacion de los productos agricolas 
aporta al desarrollo economico del pais. El Gobierno 
ha presentado un programa de conjunto para aumentar 
la produccion agrfcola mediante el reparto de las antiguas 
colonias agricolas entre los cultivadores, la creacion de 
centros de experimentacion agricola y la instalacion de 
un sistema de riego. La zona irrigada ha decuplicado en 
los ultimos afios. Se ha creado tambien un Banco de 
Credito Agricola para ayudar a los agricultores, parti­
cularmente en la instalacion de material agricola. Como 
resultado de estas y de otras actividades, las exporta­
ciones de productos agricolas han triplicado desde 1945, 
gracias unicamente, insiste el orador, a los esfuerzos 
mancornunad.os del Gobierno y del pueblo dominicanos, 
sin ayuda exterior alguna. Consecuencia de todo esto 
es que el peso dominicano es actualmente una de las 
monedas mas fuertes del mercado mundial, y esbi a la 
par con el dolar. Las reservas de oro y de divisas del 
Banco N acional Dominicano cubren dos tercios del 
importe total de la moneda en circulacion. En conjunto, 
el afio 1954 se distinguio por una gran estabilidad 
monetaria. A pesar de todo, subsiste el hecho de que los 
ingresos de la Republica Dominicana por exportaciones 
han sufrido las consecuencias del sistema de cuotas, 
basado en un concepto anticuado y arbitrario del comercio 
.internacional. Esto impidio a la Republica Dominicana 
exportar gran parte de su cosecha de .:.... 'lear a su mercado 
natural, y el azucar constituye su principal producto de 
exportacion. 
6. Como ya lo ha indicado el orador, el problema de 
las restricciones a las importaciones es un problema 
general; unica razon que justifica realmente el que se 
haya referido a la experiencia de su pais en esta esfera. 
La delegacion de la :Kepublica Dominicana espera que 
en un futuro proximo se adopten medidas inmediatas 
para eliminar todos estos obstaculos que dificultan el 
desarrollo del comercio intem2.cional. Hace un llama­
miento a las demas delegaciones para que no cejen en 
sus esfuerzos ten pro de la cooperacion economica inter­
nacional dentro de un espiritu de armonia y comprension. · 

7. El Sr. ABE LIN (Francia) dice que la decision del 
Consejo de agrupar, para un solo debate, los temas del 
programa que se habian tratado basta ahora por sepa­
rado, impone a las delegaciones la tarea de presentar 
simultaneamente observaciones sobre temas diversos. 
La delegacion de Francia, aunque no puede quejarse de 
una falta de documentos, lamenta que se haya editado 

algo tardfamente 'Ia version francesa de algunos· de ello~, 
lo cual no ha facilitado su tarea. Ademas, el contenido 
concreto de los · documentos, por ejemplo, el Informe 
Economic.o Mundial, 1953-54, que se compone en gran 
parte de ·una enumeracion analitica de datos mas bien 
que de comparaciones de las que puedan extraerse con­
clusiones generales, ha dificultado aun mas la labor de 
las delegaciones. Esta es la unica critica que el Sr. Abelin 
tiene que hacer a un estudio que representa un trabajo 
considerable y facilita . informacion util. e interesante. 
Esta convencido de que el Secretario General y el Sub­
secretario de Asuntos Economicos y Sociales procuraran 
que en el ·futuro los estudios realizados por la Direcci6n 
de Asuntos Economicos sean de caracter mas sintetico, 
consiguiendo asi que los debates se concentren natural­
mente sobre cuestiones de fondo. 
8. La delegacion de Francia solo se propane llamar la 
atenci6n del Consejo sabre algunos puntos. En la 871.a. 
sesion, el Secretario · General puso adecuadamente de 
relieve la importancia del fenomeno observado el afio 
anterior y sabre el cual el Informe facilita interesantes 
datos, a saber, el receso economico, experimentado en 
los Estados Unidos de America a principios de 1953 y 
que persisti6 hasta bien entrado el afio ,1954, pero que, 
contrariamente a lo que se temia, no produjo disminucion 
alguna en el nivel de produccion y empleo en Europa o 
en los paises de prodnccion primaria. Aunque, como 
indica el I nforme, hay motivo de satisfacci6n por haber 
eliminado, hasta cierto punt.o, el espectro de depresiones 
futuras, no debemos dejarnos dominar por un optimismo 
que los acontecimientos podrian desmentir. 
9. Es satisfactorio advertir que en el caso actual la 
economfa europea no solo se ha mostrado inmune a las 
repercusiones de esta situaci6n, sino que ha dado pruebas 
de una notable vitalidad y realizado progresos conside­
rables, a pesar de un descenso apreciable de sus exporta­
ciones hacia los Estados Unidos de America. Europa ha 
contribufdo incluso a mantener los precios de los pro­
ductos primarios y ha contribuido a cquipar a los paises 
insuficientemente desarrollados, facilitando asistencia 
tecnica y concediendo ademas generosas facilidades 
de pago. 
10. Los Estados Unidos se han apresurado 9. elogiar el 
mejoramiento producido en 1a economia europea, y los 
paises de Europa, por su parte, aunque de momenta 
tuvieron la suerte de hallarse en situaci6n de compensar 
hasta cierto punto la falta transitoria de una demanda 
americana, se han dado cuenta, no obstante, de que esta 
demanda es tan capital hoy para ellos como lo sera en 
el futuro: hecho que impone a los Estados Unidos de 
America una responsabilidad que el Gobiemo de ese 
pais no ignora. Ademas, es evidente que, si la economia 
europea no hubiera hecho frente a los acontecimientos 
de 1954, el receso economico de America hubiera tenido 
consecuencias mas graves. Aunque este receso fue tan 
ligero que solo produjo un pequefio descenso en las 
importaciones realizadas por los Estados Unidos, ha ido 
acompafiado, como indico acertadamente el Secretario 
General, de una serie de felices coincidencias que tal vez 
no volveran a repetirse. Cabria muy bien preguntarse 
que hubiera ocurridu si la disminuci6n en los pagos 
comerciales de los Estados Unidos no hubiera quedado 
compensada por los pagos financieros efectuado~ t .. . · forma 



872.8 sesion - 12 de julio de 1955 · 53 

de exportaciones de capital o de concesi6n de creditos. 
El hecho fundamental durante el periodo de que se . trata 
es que, como se muestra en el cu:\d1o.o 52 del Informe, la 
cantidad de d6lares de los Estados Unidos de que han 
dispuesto los demas paises ha permanecido, en definitiva, 
constant e. 
11. Esta corriente continua y regular de d6lares ha 
sido, sobre todo, lo que permiti6 a Europa aumentar 
los creditos destinados a las exportaciones de bienes de 
capital a los pafses insuficientemente desarrollados, 
incrementar las impor~aciones de materias primas y 
proseguir una politica de expansi6n que ha contribuido 
a mantener el equilibria econ6mico en el resto del mundo. 
12·. Cabe preguntarse, naturalmente, hasta que pu.nto 
la compensaci6n de la reducci6n de los pagos .cxteriores 
de los Estados Unidos mediante pagos financieros se 
debe a la casualidad o es el resultado de una politica 
prefijada. Pero lo que importa es que esto se haya conse­
guido, y que se hayan evitado repercusiones ccon6micas 
mundiales que, en otras circunstancias, hubieran sido 
mucho mas graves. 
13. En cuanto a las perspectivas del comercio mundial, 
el documento titulado La liberalizacion del co1ne1'cio 
internacional (E/2737) resefia con toda claridad las 
medidas adoptadas por algunos gobiernos para libera­
lizar su comercio y para proteger parcial o totalmente 
su economia contra la competencia extranjera. Sus auto­
res parten del principia de que la distribuci6n interna­
cional de la mano de obra y su especializaci6n son los 
objetivos a que debe tender le economia mundial y de que, 
por lo tanto, hay que fomentar la liberalizaci6n del 
comercio, la implantaci6n de un sistema multilateral 
de pagos y la restauraci6n de Ia convertibiEJad. mone­
taria, para alcanzar dichos objetivos. La delegaci6n de 
Francia esta de acuerdo con este prindpio, pero no por 
eso deja de tener en cuenta que su adopci6n podria 
originar algunas dificultades que los autores del estudio 
parecen haber olvidado. · · 

14. Se consagra tan poco espacio a los antecedentes 
hist6ricos y econ6micos de las restricciones impuestas 
al comerico internacional, que cabe preguntarse por que 
los gobiernos las han creado y, sobre todo, por que las 
mantienen. 

15. Desarrollando el argumento de que la aplicaci6n 
de esta politica plantearia algunos problemas, el Sr. Abelin 
observa que si se implantase de nuevo la convertibilidad, 
no significaria simplemente la posibilidad de convertir 
en d6lares creditos concedido~ en monedas que serian 
convertibles, sino, y esto es lo mas importante, una amplia 
liberalizaci6n de comercio con la zona del d6lar. A este 
respecto, el orador cita una declaraci6n hecha en la Orga­
nizaci6n de Cooperaci6n Econ6mica Europea (OCEE) 
por el Sr. Pflimlin, ministro de Hacienda y de Asuntos 
Econ6micos de Francia, segun la cual la convertibilidad 
no constituye un fin, sino que es un m.edio de fomentar la 
expansi6n comercial sobre una base monetaria amplia 
y estable, y que habrfa que estudiar no solamente Ia 
conveniencia de las medidas que tendrian que adoptarse, 
sino tambien su caracter, para garantizar que contri­
buirian a desarrollar el comercio sin perjudicar la soli­
daridad de los paises que integran la OCEE. 
16~ Los problemas . comerciales que se · derivan .. del 

retorno a la convertibilidad son muy complejos. Ni 
siquiera es seguro que el volumen del comercio mundial 
aumente con las rigurosas normas comerciales que acaba 
de fijar el AGAAC y que los gobiernos se han comprome­
tido a observar tan pronto como determinadas monedas 
sean convertibles. Otra cuestion por resolver es la de 
determinar si la liberalizaci6n del comercio en l.lna esfera 
.regional - sea la de la OCEE o la de cualquier otrn 
organismo - dcberia prevalecer, caso de que surgieran 
dificultades, sobre la liberalizaci6n del comercio en el 
ambito internacional, es decir, en la esfera de . acci6n 
del AGAAC. 
17. En cuanto a los esfuerzos realizados para liberalizar 
el comercio en la esfera regional - labor en la que se 
ha de perseverar, ya que no se han explotado todas las 
posibilidades que ofrece este campo -, el Sr. Abelin 
indica que gracias al espiritu de cooperaci6n que carac­
teriza ala OCEE, muchos paises europeos se han decidido 
a levan tar las .restricciones reciprocas que pesaban sobre 
muchos productos, al mismo tiempo que se firmaba un 
acuerdo financiero negociado por la Uni6n Europea de 
Pagos (UEP), en virtud del cual se garantiza a los paises 
interesados los fondos necesarios para hacer frente a 
sus compromisos. Pero la OCEE y la UEP constituyen 
en realidad una sola entidad y radican en el mismo Iugar, 
mientras que las sedes respectivas del AGAAC y del 
Fondo Monetario Internacional distan entre si varios 
milerj de kil6metros. He aqui por que no siempre coinciden 
las ideas de estos dos ultimos organismos, circunstancia 
que puede explicar las considerables dificultades finan­
cieras y comerciales con que se tropieza para fijar un 
modus vivendi en cuestiones de convertibilidad. 
18. Pero si s6lo se tratase de consolidar las organiza­
ciones internacionales y de facilitarles los medios y las 
fuerzas necesarios para que puedan fomentar y regla­
mentar el comercio internacional en el caso de que se 
implantara de nuevo la convertibilidad, no hay duda 
alguna de que seria muy facil resolver el problema, al 
menos en su primera fase. Las verdaderas dificultades 
comenzaran cuando se estudien las posibilidades de 
restablecer un equilibrio solido y duradero entre la zona 
del d6lar y las demas zonas monetarias, condici6n indis­
pensable para la convertibilidad. Entonces es cuando 
surge el problema de las causas basicas del deficit de 
d6lares, problema que noes probable se resuelva. pronto. 
19. Despues de explicar las dificultades que se plantea­
rian en el mundo si se volviese repentinamente a la 
convertibilidad, el Sr. Abelin afiade que, no obstante, 
deben eliminarse todos los obstaculos que dificultan el 
comercio. El Gobierno de Francia piensa hacer todo lo 
necesario en este sentido. Ha notado con satisfacci6n 
que el Congreso de los Estados Unidos de America ha 
aprobado una ley de acuerdos comerciales mutuos que 
autoriza al Presidente de los Estados Unidos a efectuar 
una reduccion de un 15% en los aranceles, durante los 
tres afios pr6ximos. 
20. Mientras el orador se ha referido al problema de la 
convertibilidad, ha querido limitarse a comentarios de 
caracter general, pero hay un punto que afecta unica .. 
mente a su pais y que quisiera evocar. En el capitulo 6 
del.lnforme Economico Mundial, 1953-54 (pagina 390 del 
documento mimeografiado) se dice que, cada seis meses, 
Francia tiene que afrontar un deficit de unos.30(1 millones 



Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

de dolares en el saldo comercial de los .territories de 
ultramar que ella administra, lo que equivale a un total 
de 600 millones por afio. Naturalmente, solo una parte 
de esa cantidad representa un deficit de divisas al que 
Francia tiene que hacer frente; el resto representa, de 
hecho, las exportaciones pendientes de pago, es decir, 
los cargamentos de productos nacionales, una parte de 
los cuales podria ser exportada a otros paises contra 
reembolso, de lo que podrian obtenerse divjsas extran­
jeras. Respecto a la liberalizacion del comercio y a la 
convertibilidad, estas cargas que pesan sobre la nacion 
francesa colocan al pais en una posicion dificil y compleja 
que se olvida frecuentemente. El deficit anual de 600 mi­
llones de dolares de los territories de ultramar, que el 
orador acaba de mencionar, que pesa sobre Francia, es, 
precisamente, el equivalente de las inversiones financieras 
realizadas por el territorio de la metropoli para el des­
arrollo de sus territories de ultramar en virtud del plan 
decenal. En el capitulo 8 del Estudio de la Actividad 
Econdmica en Africa, 1950 a 1954 (E/2738), se sefiala 
que durante este periodo la inversion de capitales publi­
cos que Francia efectuo en los territories africanos que 
administra alcanzo 663.000 millones de francos, es decir, 
1.900 millones de dolares (equivalente a un promedio de 
380 millones de dolares por afio). La amplitud del esfuerzo 
que Francia realiza para desar.rollar su~; territories afri­
canos puede apreciarse cuando se recuerda que los pres­
tames efectuados por el Banco Internacional de Recons­
truccion y Fomento desde su fundacion, prestamos 
destinados a financiar el desarrollo economico de los 
paises insuficientemente desarrollados en todo el mundo, 
apenas excede la cantidad de mil millones de dolares. 
21. El orador pasa a examinar el Economic Survey of 
Europe in 1954 (E/ECE/194) (Estudio Economico de 
Europa, 1954) publicado en Ginebra en la primavera 
pasada por la Secretaria de la Comision Economica 
para Europa. Entre sus meritos, este documento posee 
el de destacar un problema cuya importancia no siempre 
se ha reconocido debidamente, a saber, la existencia de 
regiones insuficientemente desarrolladas dentro de los 
pa!ses industrializados. El caso del M ezzogiorno de Italia 
ha sido estudiado concretamente, pero no debe olvidarse 
que en un pais como Francia existen tambien regiones 
de muy distintos niveles de desarrollo. Como resultado 
de la evolucion de las industrias y de la agricultura, los 
habitantes de ciertas regiones ven sus recursos dismi­
nuidos considerablemente y el resultado es un desequi­
librio que ocasiona graves difi.cultades. En ciertos casos 
la solucion se halla en la cooperacion internacional. Por 
ejemplo, Francia podria contribuir al suministro de mate­
dales para ciertas regiones de It alia; It aHa a su vez 
podria ayudar a Francia, especialmente en el desarrollo 
de la agricultura. 
22. En cuanto ala industria, las estadisticas no siempre 
destacan, y el orador desea subrayar el que; ademas 
de las dificultades que Francia trata de veneer para 
conseguir un equilibria economico mas estable, su pais 
ha realizado enormes esfuerzos por lograr una moderni­
zacion del pais. El orador cita algunos ejemplos. 
23. Tam bien desea sefialar la tendencia que muestran los 
autores del Estudio Economico de Europa a censurar a 
Francia por dedicar una proporcion extraordinaria de sus 
inversiones financieras al desarrollo de la agricultura. Tales 

.inversiones, sin embargo, no son excesivas, puesto que su 
promedio alcanza solo un 12% de las inversiones totales del 
pais. Por otra parte, los autores de dicho documento sub­
rayan muy acertadamente la necesidad de seleccionar cui­
dadosamente las inversiones agricolas, ya que no es pru­
dente estimular simultaneamente todas las ramas de esta 
produccion. Se debe tener en cuenta lo que ocurre en los 
demas paises y esforzarse de armonizar la diversas produc­
ciones. Debe reconocerse, sin embargo, que existe aun en 
el mundo una escasez de productos agricolas, que existen 
a1in cientos de millones de gentes que sufren hambre 
y que, por otro lado, exist en aun tierras sin cultivar. 

24. En su intervencion, el Sr. Abelin ha procurado 
examinar restrospectivamente la cuestion y sondear, en 
cierto modo, las posibilidades futuras. Cree que, con 
motivo del debate anual sobre la situacion economica 
mundial, seria util que los representantes de los pafses 
intercambiaran impresiones sobre el futuro inmediato 
de sus respectivas economias. A ese respecto, observa que 
la documentacion facilitada a los gobiernos presenta 
ciertas Iagunas, debido a que solo abarca un periodo que 
termino hace seis meses. Si se desea dar verdadera eficacia 
a los debates, deben basarse en datos informativos, 
aunque sucintos, relatives al primer semestre del afio en 
curso; como es logico ello entrafiaria mas trabajo, pero 
valdria la pena realizarlo. 

25, Para terminar, declara el Sr. Abelin que cuando se 
mira hacia el futuro, como lo ha hecho frecuentemente 
en su disertacion, surge el problema de las perspectivas 
de la politica internacional, porque es evidente que la 
evolucion de la economia esta vinculada ala de la politica. 
Le complace poder afirmar que el debate sobre este tema 
suscita este afio menos preocupacion y mayor optimismo. 

26. El orador considera que no conviene anticiparse dema­
siado pronto sobre los resultados de la mejora inidada en 
las relaciones internacionales. Aun con un criterio muy 
optimista, el avance sera Iento, pero todo progreso 
encaminado a restablecer la tranquilidad politica habra 
de tener repercusiones favorables en la esfera economica. 
Especialmente, la aminoracion de la tension entre el Este 
y el Oeste puede y debe reducir los obstaculos que 
dificultan el comercio internacional. Por otra parte no 
debe concederse exagerada importancia a las estadisticas 
comerciales. Acaso durante algun tiempo las cifras sean 
bajas; pero es includable que si entre los paif;es del Este 
y los del Oeste se desarrollan relaciones politicas y 
economicas con una mayor confianza, se habran atenuado 
muchas de las dificultades que se manifiestan ahora en 
relacion con el comercio, la convertibilidad de la 
moneda, etc. De esta forma, el mejoramiento del ambiente · 
politico tendria resultados no solo de orden psicol6gico 
sino tambien practices, que superarian el resultado del 
desenvolvimiento comercial o de las relaciones eco­
nomicas. Teniendo presentes las repercusiones que podria 
acarrear una atenuacion general de la tension politica, 
preludio de una larga etapa de paz y confianza, el repre­
sentante de Francia quiere terminar formulando el 
deseo de que, en el ai1o 1956, el debate sobre la situacion 
economica mundial se inicie en un ambiente de segnridad 
y serena confianza. 

27. El Sr. HARTNELL (Australia) afirma que el 
presente debate es de suma importancia y se desarrolla a 



872.8 sesion - 12 de julio de 1955 . 55 

un nivel muy elevado. Cabe preguntarse por fuerza si 
este debate tendra fuera de la sala del Consejo toda la 
atencion que merece. Lo que el Consejo esta debatiendo 
es nada menos que el bienestar material de la humanidad. 
28. En su discurso de apertura, el Secretario General ha 
advertido al Consejo que examine en su debida pers­
pectiva la documentacion que le presenta la Secretaria. 
El Sr. Hammarskjold ha hecho muy bien- en formular esta 
advertencia, pero sus propias palabras de cautela deben 
examinarse tambien en una justa perspectiva. El Consejo 
debe agradecer a la Secretaria su Informe Economico 
Mundial, 1953-54 y el documento complementario titu­
lado La liberalizacion del comercio internacional. El 
Informe recuerda muy oportunamente que el mundo 
actual es, en terminos generales, un mund.o de prospe­
ridad. Hay un elevado nivel de empleo, y se estan eje­
cutando planes sistematicos para elevar el nivel de vida 
en muchos paises. Habra que desplegar mucha prudencia 
y habilidad para mantener esta favorable situacion, y no 
hay sintomas de que falten esta prudencia y esta habili­
dad. Por el contrario, las importantes conferencias que 
han de celebrarse en breve en el Palacio de las Naciones 
demuestran que la prudencia y la sabiduria del mundo 
aumentan cada dia. La mayor tarea del Consejo consiste 
en estimular el empleo de resortes internacionales para 
fomentar el progreso economico y social de todos los 
pueblos. En esta tarea no deben preocuparle demasiado 
las dificultades, pues ello no haria mas que aumentarlas. 
29. En terminos generales, la actual situacion econo­
mica se caracteriza por una medida considerable de 
reajuste ala crisis de despues del cese de las hostilidades 
en Corea. Existe una prosperidad bastante extendida, el 
volumen del comercio mundial continua aumentando, 
y la relacion de intercambio entre los paises productores 
de materias primas y los paises manufactureros ha per­
manecido relativamente estable. Preocupa algo el 
curso de los precios de ciertos productos en el futuro 
inmediato, pero a juicio del Sr. Hartnell y el lnforme 
abona su opinion - la creciente demanda causada por 
la expansion que se opera en los paises de la Europa 
occidental basta para eliminar toda preocupacion en 
cuanto al futuro mediato. 
30. Es cierto, desde luego, que la Europa occidental 
sigue dependiendo en buena parte de la asistencia en 
gran escala que le prestan los Estados Unidos de America. 
A este respecto, se sefiala en la introduccion al Informe 
(pagina 26 del documento mimeografiado) que en 1953 
el total de los subsidios, inversiones y gastos del Gobiemo 
de los Estados Unidos de America en el exterior excedio 
en mas de 2.000 millones de dolares el aumento de las 
reservas de oro y los haberes en dolares de los demas 
paises, y se afiade en el I nforme, erroneamente a juicio 
del Sr. Hartnell, que, mientras continue esta situacion, 
cabe cierto pesimismo en cuanto a la cesacion de la 
escasez 'de dolares. Si el mundo ha de gozar de una 
economia en expansion, esta situacion debe continuar 
sin duda; no ha habido un solo periodo en la historja 
economica moderna en que no haya habido uno 0 mas 
paises que hicieran en el extranjero inversiones con­
siderables, fomentando con ello la expansion economica. 
Es cierto que en las actuales circunstancias las inversiones 
realizadas por los Estados Unidos eclipsan a las de 
cualquier pais, pero no debe considerarse esto como una 

cosa extrafia o en desacuerdo con el funcionamiento de 
la economfa occidental. 
31. Aunque, quizas por mucho tiempo, la prosperidad 
mundial continuara dependiendo en gran parte de la 
politic~ economica de los Estados Unidos, Ia Europa 
occidental asume una responsabilidad cada dia mayor 
por el desarrollo de Ia prosperidad mundial, sobre todo 
dentro del regimen de la OCEE, como se desprende 
elocuentemente del lnforme Economico Mundial. No hay 
duda de que una gran parte de la prosperidad que actual­
mente se registra en todos los paises de la Europa occi­
dental se debe al hecho de que esos paises, ricos, fertiles 
y llenos de recursos, actuan hoy con una conciencia de 
comunidad de intereses que no tenian desde hace cientos 
de afios. 
32. El exito que ha acompafiado basta ahora a las 
r.ctividades de la OCEE significa que esta organ!zacion 
ha asumido una responsabilidad muy seria hacia el resto 
del mundo. Sera digna de esta responsabilidad si lt."S 
paises miembros siguen actuando de consuno para 
fomentar el desarrollo y la expansion de la Europa 
occidental y del tremendo mercado potencial que existe 
en ella. 
33. A juicio de la delegacion de Australia, la clave de 
este desarrollo reside en las inversiones. El mantenimiento 
de las inversiones al mas alto nivel .posible acorde con 
el volumen del producto nacional bruto hara mas, en 
su opinion, por elevar el nivel de vida y expandir el 
comercio mundial que la simple preocupacion por las 
llamadas barreras artificiales al comercio mundial. 

34. Sin embargo, el Informe Economico Mundial no 
sefiala en toda su magnitud la influencia predominante 
de las inversiones en el comercio yen la expansion de la 
economia mundial. En ·dicho documento se dedica un 
pequefio espacio a las inversiones publicas y mucho 
espacio a las inversiones de capitales privados. El no 
resaltar la importancia de las inversiones publicas se 
traduce en cierta confusion en la comparaci6n entre los 
indices de desarrollo de los diferentes pafses. Todos los 
paises, aun aquellos como Australia y los pafses escan­
dinavos, cuyas economias se basan principalmente en 
la iniciativa privada, cuentan con una gran proporci6n 
de inversiones publicas, que en Australia representan de 
un 30 a un 35°/0 de las inversiones totales. El lnforme 
Economico M undial no proporciona al Consejo la infor­
maci6n necesaria para evaluar la importancia que las 
inversiones publicas tienen en la actualidad. En ~1 
lnforme se dan, por un lado, los totales de los gastos 
publicos, sin distincion de su naturaleza, y por otro, 
los importes de las inversiones privadas en capital fijo 
y en existencias. El orador espera que en los informes 
futuros se dedicata mayor atencion a la importante 
cuestion de las inversiones publicas. 

35. La preocupacion que causan los problemas de la 
balanza de pagos explica quizas la tendencia que se 
manifi.esta en los ultimos afios a considerar que es muy 
dificil obtener un alto nivel de inversiones, incluso una 
importante proporci6n de inversiones publicas, a no ser 
que puedan ser financiadas en gran parte con ayuda 
externa. Sin duda alguna, la presion sobre la balanza 
de pagos o sobre los gastos de consumo pueden causar 
dificultades, pero la delegacion de Australia esta conven-



56 Consejo Econo:n:dco y Social - 20°. periodo de sesiones 

cida de que se trata de una cuestion que puede estudiarse 
con provecho, especialmente porque los gobiernos se 
vercin obligados a buscar nuevas procedimientos de 
gastos en caso de que sea posible reducir los creditos para 
armamentos. Seria ciertamente un error creer que en 
los paises de empresa privada dicha reduccion sera 
compensada automaticamente y en su totalidad par el 
aumento de los gastos privados. 

36. Lo cierto es que el desarrollo y la estabilidad son 
dos objetivos contradictorios, debiendo asignarse a cada 
uno de ellos su debido Iugar cuando los gobiernos proce­
den a establecer su politica. El verdadero objetivo debiera 
ser el de lograr un aumento constante de las necesidades 
y hallar la forma de satisfacerlas. El lagro de tales 
propositos entrafiara, como consecuencia inevitable, u.n 
aumento del comercio mundial. Si ella origina dificultades 
en la determinacion d ' la politica oficial, tambien tro­
pezara con dificultades ingentes en la ejecucidn adminis­
trativa de esa politica. Ademas de la necesidad de disponer 
de funcionarios idoneos y experimentados, se requiere 
tambien una informacion sufi.cientemente amplia y al 
dia sabre la situacion de las inversiones y, en general, 
servicios estadisticos adecuados. Debe concederse la 
debida importancia a esta ultima cuestion y se podria 
pedir a la Comision de Estadistica que estudie, en su 
proximo periodo de sesiones, los medias y la metodos 
pertinentes para mejorar la calidad y el alcance de las 
estadisticas, mediante una gestion coordinada en el 
campo internacional, y formular recomendaciones al 
respect a. 

37. Como es ldgico, estos problemas administrativos y 
de estadistica son importantes tanto en la orbita de 
accion nacional como en la orientacion a seguir con 
respecto a otro pais o a una instituci6n internacional. 
Como demuestran los informes que examina el Consejo 
los tres organismos internacionales existentes en materia 
de pagos comerciales y de inversiones estan adquiriendo 
cada dia mayor importancia. Las funciones de asesora­
miento que el AGAAC y el Fonda Monetario Internacional 
desempeiian·, pueden ser muy valiosas si, a consecuencia 
del mantenimiento de un nivel elevado ·de inversiones, 
los paises se hallasen frente a una demanda relativamente 
elevada de productos importados. Ademas, de ser 
ratificado el Protocolo preparado en la ultiina reunion 
de las Altas Partes Contratantes del AGAAC, permitira 
la creacion de un organismo que podra aportar una 
contribucion mas valiosa aun que la del AGAAC a1 
estudio y desarrollo ordenado del comercio internacional. 
Par otra parte, la proyectada Organizacion de Cooperacion 
Comercial podni llegar a ser un organism a de las N aciones 
Unidas, que noes el caso del AGAAC, dado su caracter. 
Como ocurre en muchos problemas internacionales, los 
paises interesados, 0 al menos muchos de ellos, esperan 
que el Congreso de los Estados Unidos de America, de el 
primer paso. Solo en caso de que este acordara ratificar 
el convenio sabre la Organizacion de Cooperacion Comer­
cia! este organismo podria ser establecido. El Congreso 
de los Estados Unidos no ha ratificado la Carta de la 
Organizacion Internacional de Comercio, y se considera 
que este hecho ha condenado su existencia antes de nacer. 
Seria. motivo de seria prcocupacion que la Organizacion 
de Cooperacion Comcrcial, par la misma razon, sufriera 
identico destino. 

38. El Informe Econdmico Mundial, que, sorprendente­
mente, pasa par alto el problema de la corriente inter­
nacional de capitales publicos, no concede toda la impor­
ta,ncia que merece a los grandes servicios que presta el 
Banco Internacional de Reconstruccion y Fomento al 
facilitar las inversiones internacionales y al estimular 
de paso el comercio mundial, como el orador demostrara 
mas adelante al referirse, en partbular, al caso de 
Australia. Gran parte del considerable capital necesario 
para los programas de desarrollo nacional debe provenir 
de fuentes locales y asi ocurre en la practica, pero aquellos 
paises que tiene11 muy bajo nivel de ingresos, y aquellos 
otros cuyo desarrollo se efectua a ritmo muy acelerado, 
necesitan obtener capital externo financiado , con fondos 
publicos. Par media del Banco, el Export-Import Bank 
y la Entidad Financiera Internacional se preven 
medidas importantes a fin de facilitar la corriente inter­
nacional de capitales, asegurando as£ no solamente un 
alto ritmo de ·desarrollo economico, sino corrigiendo 
tambien el desequilibrio en los pagos internacionales a 
que el Informe se refiere con tanta insistencia. La acelera­
cion de la corriente internacional de capitales permitint 
eliminar considerablemente las restricciones impuestas al 
co mercia in ternacional despues de la guerra. Esta seria 
la solucion mas radical del problema. 
39. El Sr. Hartnell dice que los objetivos primordiales 
de la politica economica de su propio pais consisten en 
conseguir un rapido desarrollo de los recursos nacionales, 
mantener el empleo total y conservar la estabilidad 
economica. La inmigracion, que en el momenta presente 
asciende a mas de 100.000 personas par aiio, servira 
de mucho para acelerar el desarrollo. Debido al creci­
miento natural y a la inmigracion, la poblacion esta 
aumentado en un promedio anual de 2,5%. Para fomen~-=tr 
el desarrollo economico, el Gobierno ha obtenido del Banco 
en los ultimos cinco aiios, prestamos par un total de 
258.500 millones de dolares, habiendo recibido tambien 
de Suiza un prestamo de 120 millones de francos suizos. 
Tambien fomenta la inversion de capitales de empresas 
extranjeras. 
40. En afios recientes el 25%, aproximadamente, del 
producto nacional bruto se ha dedicado a inversiones. 
El Gobierno invirtio aproxim.adamente una tercera parte 
del total, para lo cual destino un 10% del presupuesto 
federal. Desgraciadamente, este data no aparece en las 
estadisticas del Informe Econdmico Mundial, y quiza 
se hubiese dado un cuadro mas exacto de la situacion 
de Australia, y de otros paises, en la medida de lo r .:>sible, 
si se h;ubiese realizado el ancl.lisis de las inversiones a que 
se regirio anteriormente. El orador tampoco esta de 
acuerdo con los ajustes de las estadisticas que ha efec­
tuado la Secretaria. 
41. El rasgo fundamental de la politica de desarrollo 
economico de Australia es la constante expansion de 
las industrias manufactureras, sin la que seria imposible 
absorber una poblacion. que crece tan rapidamente. En 
el afio que termino en abril de 1955 la produccion fabril 
ha aumentado en un 5% sabre el afio anterior, y el nivel 
actual supera todos los precedentes. Como resultado 
de una disminucion en los ingresos procedentes de la 
cxportacion y de un aumcnto de la demanda de productos 
importados, fue necesario imponer mas restricciones a 
fin de proteger las reservas de divisas y de proteger, en 



872.• sesion - 12 de julio de 1955 57 

lo posible, las importaciones de materias primas esen­
ciales y bienes d.e capital. El Gobiemo ha subrayado 
que estas restricciones solo tenian por objeto proteger 
Ia balanza de pagos y no el sustituir los aranceles adua­
neros proteccionistas. Es evidente que Australia solo 
puede mantener un ritmo acelerado de desarrollo si 
todos los demas paises tambien lo mantienen. 

42. El ganado lanar cuenta en la actualidad con 130 
millones de cabezas, Ia cifra mas alta registrada hasta 
ahora, y se estan dedicando fondos considfrables a la 

· investigacion tecnica y cientifica en Ia industria de Ia 
lana, asi como en rnuchas otras. La extincion de Ia plaga 
de conejos ha dado por resultado un aumento en Ia 
esquila anual de un 10 a un 15%il y Ia produccidn lanera 
va en aumento. Se considera que durante los proximos 
25 afios, aumentara el numero de ovejas hasta alcanzar 
Ia cifra de 220 millones, y ·que la zona de 88 rnillones de 
hectareas que se dedican en el presente al pastoreo se 
extendera a 24 millones. Los datos mencionados demues­
tran el deseo de su pais de conseguir un alto nivel de 
inversiones, de forma que el nivel de vida aumente, asf 
como la demanda de productos y servicios de toda clase. 
Si se generalizara esta politica, el comercio mundial 
alcanzaria proporciones insospechadas, y con tal objetivo 
a la vistp. no seria motivo de excesiva preocupacion el 
hecho de que se impusieran algunas restricciones al 
comercio. 

43. Australia asigna gran importancia al comercio que se 
ha desarrollado entre los miembros de la Comision Econo­
mica para Asia y el Lejano Oriente (CEALO) y confia 
en que se extendera en todas las direcciones posibles. 
Ademas' de las numerosas ventajas que resultan de tal 
expansion, hay que tener en cuenta su importancia para 
los pafses insuficientemente desarrollados. Cuando estos 
ttltimos efectuan un programa de desarrollo que requiere 
inversiones de gran envergadura y cambios en la estruc­
tura tradicional de la produccion, es posible que se ejer­
zan ciertas presiones sobre la balanza de pagos del pais, 
y cuando tambien se abrigan ~emores, aunque a veces 
exagerados, acerca de la estabilidad del mercado de 
exportacion, se tiende a recurrir a acuerdos comerciales 
bilaterales, que pueden tener a veces caracter discrimi­
natorio. Es tentar.lor efectuar tales acuerdos cuando los 
recursos de divisas de un pais dependen en gran medida 
de la exportacion de un solo producto, cuya demanda 
afloja momentaneamente. 

44. Aunque en ultimo termino cada pais ha de deter­
minar su propia politica comercial, el Sr. Hartnell subraya 
la necesidad de recordar las ventajas del comercio multi­
lateral libre de dis~~riminaciones. Su Gobierno apoya 
totalmente los parrafos del informe de la CEALO que 
sefialan esta cuestion. 

45. Australia ha participado activamente en las confe­
rencias que con el fin de fomentar el comercio se cele­
braron bajo los auspicios d"" la CEALO y a menudo 
facilitO informacion para las mismas. No obstante, las 
propuestas referentes a las consultas sobre cuestiones de 
comercio interregional han de juzgarse con criteria dis­
tinto, y el Gobierno de Australia no esta seguro de que 
los beneficios que pueden resultar de estas consultas 
equivalgan al trabajo y gastos que elias representan. El 
fin de tales constiltas debe definirse mas claramente, y 

si bien es posible obtener ciertas ventajas tecnicas de un 
intercambio de opiniones y de inforrnaciones entre exper­
tos de varias regiones sobre problemas comerciales, es 
necesario analizar detalladamente el campo que tales 
consultas deben abarcar. La politica mas SellSata es la 
de tratar de ampliar el comercio mundial como un todo, 
lo que no puede conseguirse a base de concentrar los 
esfuerzos sobre el comercio entre detenninadas regiones. 
La estructura necesaria para fomentar el comercio mun­
dial, en el mas amplio sentido de la palabra, existe ya 
en el AGAAC yen la ComisiOn sobre Comercio Interna­
c:ional de Productos Basicos, que ademas cuentan con el 
refuerzo de los organismos especializados. 
46. Despues de la guerra, su pais ha contribufdo consi­
derablemente, por medio del Plan de . Colombo, a .los 
magnificos esfuerzos realizados por el Sudeste Asiatica 
para modernizar 1.ma antiquisima estructura econ6mica. 
Aunque Australia se preocupa primordialmente de su 
propio y urgente problema de desarrollo, y aunque no 
posee reservas de capital, porque su ritmo de desarrollo 
y de crecimiento de la poblacion excede el de formacion 
de capital, posee ciertas facilidades tecnicas que pueden 
ser de utilidad. Durante la ultima reunion de la comision 
consultiva del Plan de Colombo, celebrada en octubre 
de 1954, se revelo que los gastos totales en proyectos de 
desarrollo alcanzan aproximadamente 1.500 millones de 
dolares, de los cuales aproximadamente el18% fue pro­
vista por la asistencia exterior, par medio de acuerdos 
bilaterales. Estos no implicaban obligacion alguna, y se 
formularon de forma que se ajustasen a la politica de 
los pafses beneficiarios y asegurar que el desarrollo de 
los mismos se haga a un ritmo compatible con sus recursos 
administrativos y con sus aspiraciones, dejandoles el 
maximo de iniciativa propia. Se puede decir que ese plan 
evitara la mayor parte de los problemas sociales que 
provoca la industrializacion precipitada cuando no se 
tiene en cuenta su impacto sobre la estructura social. 
Los pafses interesados deben determinar par sf mismos 
el ritmo del desarrollo y su capacidad de cambio econo­
mico y social. Los miembros del Consejo coincidiran en 
que las Naciones Unidas y sus organismos especializados 
deben prestar el maximo de asistencia para que el ritmo 
del progreso realizado satisfaga las legftimas aspiraciones 
de los paises en cm'stion. 

47. El Sr. NEBOT VELASCO (Ecuador) dice que el 
Informe Econdmico Mundial, 1953-54 presenta un cuadro 
completo de la posicion economica, del comercio y de los 
pagos de los pafses, clasificado en tres grupos, y analiza 
cuestiones decisivas para la economia mundial que esca­
pan a la esfera de las comisioJ?.eS economicas regionales. 
Tambien es de elogiar el documento complementario 
titulado La Uberalizacidn del comercio ittternacional. 

48. El Ecuador esta de completo acuerdo con la afir .. 
macion de que Ia expansion del comercio elevara los 
niveles de empleo y de vida y mejorara la situacion de 
los paises insuficientemente desarrollados, y hace cuanto 
puede por conseguir esos objetivos tanto en el plano 
nacional como en el planCJ internacional. Asi por ejemplo, 
en la Conferencia de la Organizacion de los Estados 
Americanos de 1954, el Ecuador destaco la importancia 
de la exportacion de materias primas y la necesidad de 
la cooperaci6n internacional para alcanzar la, estabilidad. 



58 Conscjo Economico y Social - 20.o periodo de sesiones 

Desgraciadamente, a pesar de los esfuerzos y de las 
declaraciones hechas en diversos urganos internacionales, 
esa cooperaci6n no ba tenido basta ahora expresi6n 
practica, ni siquiera en cuestiones inmediatas. Hay que 
adoptar medidas de comun acuerdo, como las que se han 
tornado bajo los auspicios de la OCEE, del AGAAC y 
de la UEP, para encontrar la manera de distribuir mas 
equitativamente las riquezas y de acelerar el desarrollo 
de los pafses cuya situacion es especialmente dificil a 
causa de sus condiciones geograficas y sociales. 

49. El comercio internacional es absolutamente indis­
pensable para el progreso de los paises insuficientemente 
desarrollados, que no disponen de ninguna otra manera 
de adquirir bienes de consume y de capital. El Gobierno 
del Ecuador espera poder continuar sus esfuerzos para 
aumentar el volumen del comercio sin adoptar practicas 
discriminatorias o restrictivas, que son incompatibles 
con una politica de expansion comercial. En el Informe 
Economico Mundial se afirma que es imposible suprimir 
todas las barreras comerciales debido al desequilibrio de 
la economia mundial, pero en tanto que nose supere esta 
dificultad no se alcanzaran los objetivos econ6micos 
fundamentales de las Naciones Unidas. La fiuctuaci6n 
de los precios de las materias primas es una de las causas 
principales de la inestabilidad, y los pafses que tropiezan 
con dificultades en su balanza de pagos tenderan inevi­
tablemente a restringir sus importaciones de bienes de 
consumo. 

50. El Ecuador ha aumentado el volumen de su comercio 
exterior, ha evitado el estancamiento econ6mico, ha 
aumentado el ingreso per capita y se ha liberado de la 
subordinaci6n a un solo producto agricola, obteniendo 
asi una estabilidad mayor. El volumen de las exporta­
ciones de cacao ha descendido como consecuencia de la 
reduccion de la demanda, y actualmente figuran entre los 
principales productos de exportaci6n el cafe, el arroz y 
Ia banana, ademas del cacao. Muchas de las transacciones 
de exportacion e importacion se han realizado al curso 
oficial del sucre. 

51. Aunque el comercio exterior del Ecuador ha aumen­
tado entre 1949 y 1954, las importaciones han acusado 
cierta disminucion a causa de la baja del precio de las 
materias primas, baja que hubiera podido evitarse si 
hubiera mediado mayor entendimiento entre los paises 
industrializados y los pafses insuficientemente desarro­
llados. Cierto es que la importacion de bienes de capital 
ha aumentado, pero si se analizan las cifras referentes 
a las importa.ciones de su pais en los afios 1928, 1932, 
1939, 1945, 1949 y 1954, se vera que no ha aumentado 
la relacion entre las importaciones de bienes de capital 
y las importaciones de bienes de consumo. 

52. En vez de recomendar que se supriman las barreras 
que se oponen al comercio, quizas fuera mas conveniente 
estudiar las causas de las fiuctuaciones de la balanza 
de pagos de los pafses insuficientemente desarr.ollados. 
Claro esta que principalmente se deben al hecho de no 
baberse vuelto al sistema de intercambio multilateral 
de antes de la guerra, as£ como al incremento de la fabri­
cacion de materias primas sinteticas. Por las !eyes y 
practicas economicas del Ecuador se ve claramente que 
el pais favorece la liberalizacion del comercio; serfa 
interesante ver si ante un descenso de . sus exportaciones 

podrfa mantener esta politica, o si se veria obligado a 
hacer como la mayor parte de los pafses que han adoptado 
una politica proteccionista. Por lo general, los paises 
industrializados no sufren un deficit cronico en su balanza 
de pagos como los pafses insuficientemente desarrollados, 
y hay que hacer algo para proteger a estos ultimos contra 
las constantes fluctuaciones de los precios de las ·materias 
primas, fluctuaciones que tan perjudiciales resultan, 
sabre todo para los pafses que dependen en gran parte 
de las exportaciones de un solo producto. Su problema 
es gravfsimo, ya que la elevacion de los precios de las 
materias primas no ha sido equivalente al aumento de 
los precios de los productos manufacturados. En resu­
midas cuentas, el ingreso per capita de lm pafses indus­
trializados ha mejorado a expensas df< de los paises 
insuficientemente desarrollados. 
53. El Banco Internacional de Reconstruccion y 
Fomento, el Fondo Monetario Internacional y otras 
organizaciones internacionales han colaborado para 
ayudar a los pafses insuficientemente desarrollados, y el 
orador confia en que pueda crearse en la America Latina 
un organismo semejante ala UEP. En el Informe Econd­
mico M undial se indica que la actual tirantez politica 
se opone al establecimiento de relaciones economicas 
estables, por lo que el orador conffa en que cada pais 
baga cuanto pueda por aminorarla. 
54. La Comision Economica para America Latina ha 
realizado un trabajo utilisimo y positivo al examinar los 
problemas de los paises latinoamericanos, y .el Gobierno 
del Ecuador encomia los estudios sobre financiamiento 
emprendidos por su secretario ejecutivo a peticion de los 
Estados Miembros. El Gobierno del Ecuador e.sta estu­
diando la posibilidad de aumentar la produccion nacional 
de energia eh~ctrica en un 500 % en los 15 afios proximos, 
y tiene la intencion de dar prioridad a este importante 
plan en vista de la escasez de otros combustibles. Tambien 
tiene la intencion de construir 2.000 kilometres de nuevas 
carreteras, de aumentar las exportaciones en un 200% 
durante los seis afi.os venideros, de aumentar las existen­
cias de bienes de consumo y de dedicar nuevas tierras al 
cultivo, asi como de aumentar la extension de las parcelas 
rurales, afiadiendoles terrenos aun no explotados. 
55. Se han ampliado mucho los servicios socialesJ se ha 
implantado un sistema de seguros obligatorios, se han 
fijado salarios minimos, se ha limitado la jornada de 
trabajo y se han reconocido los derechos sindicales. Se 
construira un centenar de escuelas y se va a luchar 
resueltamente para suprimir el analfabetismo. Se han 
hecho enormes esfuerzos para luchar contra las enfer­
medades y contra las desventajas geognl.ficas, con una 
ayuda insignificante del capital extranjero. El Gobierno 
del Ecuador afirmo en la Decima Conferencia Inter­
americana, celebrada en Caracas, que por importantes que 
fueran las inversiones de capital privado extranjero, 
las obras publicas debian sufragarse con ayuda de 
instituciones internacionales de credito. 
56. El Ecuador concede las mismas garantias a los 
inversionistas privados nacionales que a los extranjeros, 
y ha garantizado a estos ultimos un tipo de cambio 
favorable. Aunque no ha habido casos .de expropiacion, 
y aunque se ha conjurado el peligro de inflacion y la 
moneda es fi.rme y estable, en los 15 ultimos afios ha 
habido muy pocas inversiones .de capital extranjero. Es 



87'2.4 sesion - 12 de julio de 1955 59 

evidente que para fomentarlas habria que suprimir la 
doble tributacion. El Gobierno del Ecuador no ignora 
que hay que mantener un nivel elevado de ahorro, ni 
tampoco ignora los peligros de una politica inflacionista 
basa en un deficit fiscal permanente. El Secretario del 
Tesoro de los Estados Unidos ha felicitado recientemente 
al Gobierno del Ecuador por los progresos realizados en 
los ultimos afios y pot el acierto de su politica. 

Printed · in Switzerland 

57. Con esplritu de sobrio optimismo, el orador confia 
en que se pongan en practica algunas de las recomenda­
ciones formuladas por las Naciones Unidas, y en que 
los gobiernos abandonen las politicas economicas egoistas 
en la inteligencia de que el empleo total y la prosperidad 
redundaran en beneficio de todos. 

Se levanta la sesion a las 17.30 horas. 

16926-July 1955--450 




